
 
Управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Ивановской 

области 

08 июня 2015 г. 

Зарегистрированы изменения в устав 

Государственный регистрационный 

№ RU 375131012015001 

Начальник/заместитель начальника 

Управления Минюста России 

по Ивановской области  

Н.В. Кузьмина 
 

 

 

СОВЕТ 

Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района 
второго созыва 

  

РЕШЕНИЕ 

Совета Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района 

 
от 15.05.2015г.                     г. Наволоки                 № 23 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав Наволокского городского 

поселения Кинешемского муниципального района Ивановской области 

 

В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 года              

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной 

регистрации уставов муниципальных образований», учитывая результаты 

публичных слушаний по проекту решения Совета Наволокского городского 

поселения Кинешемского муниципального района  «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района Ивановской области» (протокол от 28 апреля 2015 

года № 1), в целях нормативного закрепления положений, способствующих 

более эффективному осуществлению полномочий органов местного 

самоуправления Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района по решению вопросов местного значения, и 

приведения Устава Наволокского городского поселения в соответствие с 



2 

действующим законодательством Совет Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Принять прилагаемые изменения и дополнения в Устав 

Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района 

Ивановской области. 

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Ивановской области для государственной 

регистрации. 

3. Главе Наволокского городского поселения опубликовать 

зарегистрированное решение Совета Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района Ивановской области» в течение семи дней со дня его 

поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации 

по Ивановской области. 

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Наволокский вестник». 

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования, за исключением положений, для которых пунктом 6 

настоящего решения установлен иной срок вступления их в силу. 

6. Изменения и дополнения в Устав Наволокского городского 

поселения Кинешемского муниципального района Ивановской области, 

принятые настоящим решением, применяются после истечения срока 

полномочий действующего Главы Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района Ивановской области и Совета 

Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района 

Ивановской области второго созыва. 

 

 

Глава Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района                                       Л. И. Туманова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

Приняты 

решением Совета Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района 

 от 15.05.2015г. № 23 

 

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ  

в Устав Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района Ивановской области 
(Принят решением Совета Наволокского городского поселения от 16.12.2010 г. № 59 с 

изменениями и дополнениями, принятыми решениями Совета Наволокского городского 

поселения от 04.07.2012 г. № 25(146), от 26.06.2014 г. № 21(286)) 

 

1. В статье 5: 

а) в части 1: 

пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, 

утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за 

его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета 

поселения;»; 

пункты 21 и 22 изложить в следующей редакции: 

«21) утверждение генеральных планов поселения, правил 

землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе 

генеральных планов поселения документации по планировке территории, 

выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в 

эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства, расположенных на территории поселения, 

утверждение местных нормативов градостроительного проектирования 

поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах 

поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального 

земельного контроля в границах поселения, осуществление в случаях, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении 

выявленных в ходе таких осмотров нарушений; 

22) присвоение адресов объектам адресации, изменение, 

аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-

дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального 

значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального 

значения, местного значения муниципального района), наименований 

элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, 

аннулирование таких наименований, размещение информации в 

государственном адресном реестре;»; 

пункт 32 изложить в следующей редакции: 



4 

«32) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим 

в охране общественного порядка, создание условий для деятельности 

народных дружин;»; 

дополнить пунктом 39 следующего содержания: 

«39) участие в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 

года № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» в выполнении 

комплексных кадастровых работ.»; 

б) абзац второй части 2 изложить в следующей редакции: 

«Порядок заключения соглашений определяется решением Совета 

Наволокского городского поселения.». 

 

2. Часть 1 статьи 6 дополнить пунктами 12 -14 следующего содержания: 

«12) создание условий для организации проведения независимой 

оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, 

которые установлены федеральными законами; 

13) предоставление гражданам жилых помещений муниципального 

жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда 

социального использования в соответствии с жилищным законодательством; 

14) осуществление мероприятий по отлову и содержанию 

безнадзорных животных, обитающих на территории поселения.». 

  

3. В статье 9: 

а) часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. В систему правовых актов поселения входят: 

1) Устав Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района Ивановской области  (тождественное наименование 

– Устав Наволокского городского поселения) (далее – Устав), правовые акты, 

принятые на местном референдуме; 

2) решения Совета Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района (тождественное наименование – решение Совета 

Наволокского городского поселения) (далее – решения Совета);  

3) постановления и распоряжения Главы Наволокского городского 

поселения Кинешемского муниципального района (тождественные 

наименования – постановление Главы Наволокского городского поселения, 

распоряжение Главы Наволокского городского поселения) (далее – 

постановления и распоряжения Главы поселения);  

4) постановления и распоряжения Администрации Наволокского 

городского поселения Кинешемского муниципального района 

(тождественные наименования – постановление Администрации 

Наволокского городского поселения, распоряжение Администрации 

Наволокского городского поселения) (далее – постановления и распоряжения 

Администрации).  

5) постановления и распоряжения Председателя Совета Наволокского 

городского поселения Кинешемского муниципального района 

(тождественные наименования – постановление Председателя Совета 

consultantplus://offline/ref=BF0CE9AA306ABFE0F3BC3E4A70C508E60B2B0846E9B42894E0B3D04EF441F3D9F30F6F99E7433BACm1EER


5 

Наволокского городского поселения, распоряжение Председателя Совета 

Наволокского городского поселения) (далее – постановления и распоряжения 

Председателя Совета).»; 

б) часть 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Глава Наволокского городского поселения (далее - Глава 

поселения) в пределах своих полномочий, установленных настоящим 

Уставом и решениями Совета, издает постановления Администрации по 

вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением 

отдельных государственных полномочий, переданных органам местного 

самоуправления поселения федеральными законами и законами Ивановской 

области, а также распоряжения Администрации по вопросам организации 

работы Администрации Наволокского городского поселения. Глава 

поселения издает постановления и распоряжения Главы поселения по иным 

вопросам, отнесенным к его компетенции настоящим Уставом в 

соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ, другими федеральными 

законами.»; 

в) часть 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Председатель Совета издает постановления и распоряжения по 

вопросам организации деятельности Совета.». 

 

4.В статье 10: 

а) часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься  

депутатами Совета, Главой поселения, Кинешемским городским прокурором, 

органами территориального общественного самоуправления, инициативными 

группами граждан в порядке правотворческой инициативы.»; 

б) часть 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Проекты решений Совета, предусматривающие установление, 

изменение и отмену местных налогов и сборов, осуществление расходов из 

средств бюджета Наволокского городского поселения (далее - бюджет 

поселения), могут быть внесены на рассмотрение Совета только Главой 

поселения или при наличии заключения Главы поселения.». 

 

5. Часть 3 статьи 11 изложить в следующей редакции: 

«3. Нарушение срока издания муниципального правового акта, 

необходимого для реализации решения, принятого путем прямого 

волеизъявления населения поселения, является основанием для удаления 

Главы поселения в отставку, досрочного прекращения полномочий Совета.». 

 

6. В статье 12: 

а) часть 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Решение Совета, принятое Советом, в течение десяти дней 

направляется Главе поселения для подписания и официального 

опубликования (обнародования).  

Глава поселения имеет право отклонить решение, принятое Советом. В 



6 

этом случае указанное решение Совета в течение 10 дней возвращается в 

Совет с мотивированным обоснованием его отклонения либо с 

предложениями о внесении в него изменений и дополнений. Если Глава 

поселения отклонит решение Совета, оно вновь рассматривается Советом. 

Если при повторном рассмотрении указанное решение будет одобрено в 

ранее принятой редакции большинством не менее двух третей от 

установленной численности депутатов Совета, оно подлежит подписанию 

Главой поселения в течение семи дней и опубликованию (обнародованию). 

Датой принятия решения Совета считается дата подписания его Главой 

поселения.»; 

б) часть 6  изложить в следующей редакции: 

«6. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие 

права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после 

их официального опубликования (обнародования) в соответствии с частью 8 

настоящей статьи.». 

в) часть 8 изложить в следующей редакции: 

«8. Официальным опубликованием нормативного правового акта 

считается первая публикация его полного текста в газете «Приволжская 

правда» либо в газете «Наволокский вестник». 

Официальным опубликованием нормативного правового акта также 

является первое размещение его полного текста в формате, исключающем 

несанкционированное преобразование (редактирование), на официальном 

сайте Наволокского городского поселения (www.navoloki.ru) в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Первое размещение полного текста нормативного правового акта 

Наволокского городского поселения на официальном сайте Наволокского 

городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» должно сопровождаться его последующей публикацией в 

печатном средстве массовой информации, указанном в абзаце первом 

настоящей части. 

В случае если в нормативном правовом акте указаны несколько 

источников его официального опубликования, то вступление в силу 

нормативного правового акта Наволокского городского поселения 

определяется по дате его первой публикации в одном из источников 

официального опубликования. 

В случае невозможности опубликования муниципальные правовые 

акты нормативного характера, затрагивающие права свободы и обязанности 

человека и гражданина, вступают в силу после их обнародования, за 

исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, 

содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным 

законом. 

Обнародованием муниципальных правовых актов считается 

размещение их текстов на информационном стенде Администрации по 

адресу: Ивановская область, Кинешемский район, г. Наволоки, ул. Ульянова, 

д. 6А, где они должны находиться не менее десяти календарных дней со дня 



7 

их размещения. 

Муниципальные правовые акты нормативного характера размещаются 

для обнародования на информационном стенде Администрации в день их 

подписания.». 

 

7. В статье 14: 

а) часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Местный референдум проводится на всей территории поселения.»; 

б) пункт 3 части 3 изложить в следующей редакции: 

«3) по инициативе Совета и Главы поселения, выдвинутой ими 

совместно.»; 

в) абзац третий части 4 изложить в следующей редакции: 

«Инициатива проведения местного референдума, выдвинутая 

совместно Советом и Главой поселения, оформляется решением Совета и 

постановлением Главы поселения.». 

 

8. В статье 15: 

а) наименование изложить в следующей редакции: 

«Статья 15. Голосование по отзыву депутата Совета Наволокского 

городского поселения, голосование по вопросам изменения границ 

Наволокского городского поселения, преобразования Наволокского 

городского поселения»; 

б) части 1 и 2 изложить в следующей редакции: 

«1. Голосование по отзыву депутата Совета проводится по инициативе 

населения округа, избравшего указанное лицо в Совет, в порядке, 

установленном Федеральным законом «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» и Законом Ивановской области «О местном референдуме» с 

учетом особенностей, предусмотренных Федеральным законом № 131-ФЗ. 

2. Основания для отзыва депутата Совета и процедура отзыва 

указанного лица устанавливаются настоящим Уставом.». 

 

9. Часть 2 статьи 18 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«Территориальное общественное самоуправление может 

осуществляться в пределах следующих территорий проживания граждан: 

подъезд многоквартирного жилого дома; многоквартирный жилой дом; 

группа жилых домов; жилой микрорайон; сельский населенный пункт, не 

являющийся поселением; иные территории проживания граждан.». 

 

10. Часть 4 статьи 22 изложить в следующей редакции: 

«4. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется 

решением Совета в соответствии с законом Ивановской области.». 

  

11. Пункт 3 части 1 статьи 25 изложить в следующей редакции: 

«3) Администрация Наволокского городского поселения 



8 

Кинешемского муниципального района (далее – Администрация);». 

 

12. Статьи 26 и 27 изложить в следующей редакции: 

 

«Статья 26. Глава Наволокского городского поселения  

 

1. Глава поселения является высшим должностным лицом поселения, 

наделенным в соответствии с настоящим Уставом собственными 

полномочиями по решению вопросов местного значения. 

2. Глава поселения избирается Советом из числа кандидатов, 

представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса. 

3. Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность 

Главы поселения и общее число членов конкурсной комиссии в поселении 

устанавливается Советом.  

4. Глава поселения избирается Советом из числа кандидатов, 

представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, тайным 

голосованием большинством в две трети голосов от установленной 

настоящим Уставом численности депутатов Совета сроком на два с 

половиной года, но не более срока полномочий Совета, избравшего Главу 

поселения. 

Избрание Главы поселения проводится в порядке, установленном 

Регламентом Совета, и оформляется решением Совета по результатам 

голосования. 

5. Глава поселения возглавляет Администрацию. 

6. Глава поселения в течение семи календарных дней после избрания 

его на должность приносит присягу: 

«Вступая в должность Главы Наволокского городского поселения 

торжественно клянусь добросовестно исполнять обязанности Главы 

Наволокского городского поселения, уважать и охранять права и свободы 

человека и гражданина, соблюдать Конституцию Российской Федерации, 

федеральные законы, законы Ивановской области, Устав Наволокского 

городского поселения, защищать и отстаивать интересы Наволокского 

городского поселения в Кинешемском муниципальном районе, Ивановской 

области и за ее пределами, всемерно способствовать становлению и 

развитию правового государства и гражданского общества. 

Клянусь предоставленные мне полномочия употребить во благо 

жителей Наволокского городского поселения.». 

Присяга приносится в торжественной обстановке в присутствии 

депутатов Совета, работников органов местного самоуправления, 

руководителей учреждений и предприятий, представителей общественности. 

Глава поселения подписывает присягу и передает ее на хранение в 

Совет. 

7. Глава поселения осуществляет свои полномочия на постоянной 

основе. 

8. Полномочия Главы поселения начинаются со дня его вступления в 



9 

должность и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного 

Главы поселения. Днем вступления в должность Главы поселения является 

день принесения присяги. 

9. Решение об изменении срока полномочий, а также решение об 

изменении перечня полномочий и (или) порядка избрания Главы поселения 

применяется только к Главе поселения, избранному после вступления в силу 

соответствующего решения Совета. 

10. Глава поселения действует на основании настоящего Устава. 

11. Полное наименование высшего должностного лица - Глава 

Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района, 

сокращенное наименование – Глава Наволокского городского поселения. 

12. Глава поселения подотчетен и подконтролен населению и Совету. 

Глава поселения представляет Совету ежегодные отчеты о результатах 

деятельности Администрации, в том числе о решении вопросов, 

поставленных Советом. 

13. Глава поселения не может быть депутатом Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации, членом Совета Федерации 

Федерального Собрания Российской Федерации, депутатом законодательных 

(представительных) органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, занимать иные государственные должности Российской 

Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а 

также должности государственной гражданской службы и должности 

муниципальной службы. 

14. Глава поселения должен соблюдать ограничения и запреты и 

исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими 

федеральными законами. 

15. Глава поселения не вправе: 

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим 

субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного 

кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских 

кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, 

зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено 

федеральными законами или если в порядке, установленном решением 

Совета в соответствии с федеральными законами и законами Ивановской 

области, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией; 

2) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 

гражданства, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации или законодательством Российской Федерации; 

3) входить в состав органов управления, попечительских или 

consultantplus://offline/ref=CFB3499E538507648F4D770CA87E90F3749397DB2EE6F8EB2456C602EFP8NDO


10 

наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 

неправительственных организаций и действующих на территории 

Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не 

предусмотрено международным договором Российской Федерации или 

законодательством Российской Федерации. 

16. Глава поселения не может участвовать в качестве защитника или 

представителя (кроме случаев законного представительства) по 

гражданскому, административному или уголовному делу либо делу об 

административном правонарушении. 

17. Глава поселения имеет печать и бланки с гербом Наволокского 

городского поселения и со своим наименованием. 

18. Полномочия Главы поселения прекращаются досрочно в случае: 

1) смерти; 

2) отставки по собственному желанию; 

3) удаления в отставку в соответствии со статьей 74.1 Федерального 

закона № 131-ФЗ; 

4) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального 

закона № 131-ФЗ; 

5) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

6) признания судом безвестно отсутствующим или объявления 

умершим; 

7) вступления в отношении его в законную силу обвинительного 

приговора суда; 

8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место 

жительства; 

9) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения 

гражданства иностранного государства - участника международного 

договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 

гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, 

приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им 

вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на 

постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории 

иностранного государства, не являющегося участником международного 

договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин 

Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, 

имеет право быть избранным в органы местного самоуправления; 

10) установленной в судебном порядке стойкой неспособности по 

состоянию здоровья осуществлять полномочия главы муниципального 

образования; 

11) преобразования поселения, осуществляемого в соответствии с 3 и 5 

статьи 13 Федерального закона № 131-ФЗ, а также в случае упразднения 

поселения; 

12) увеличения численности избирателей поселения более чем на 25 

процентов, произошедшего вследствие изменения границ поселения; 

13) утраты поселением статуса муниципального образования в связи с 

consultantplus://offline/ref=612DB6BBE51A985A22DF35DFEB7A60CA7D75B3763D1F3A8EC72CBE2CE2C83E439CA2FE688CE2C029pDYBL
consultantplus://offline/ref=612DB6BBE51A985A22DF35DFEB7A60CA7D75B3763D1F3A8EC72CBE2CE2C83E439CA2FE688CE3C626pDYCL
consultantplus://offline/ref=612DB6BBE51A985A22DF35DFEB7A60CA7D75B3763D1F3A8EC72CBE2CE2C83E439CA2FE688CE3C02FpDY7L
consultantplus://offline/ref=612DB6BBE51A985A22DF35DFEB7A60CA7D75B3763D1F3A8EC72CBE2CE2C83E439CA2FE688CE3C02EpDYFL
consultantplus://offline/ref=612DB6BBE51A985A22DF35DFEB7A60CA7D75B3763D1F3A8EC72CBE2CE2C83E439CA2FE688CE3C02EpDYFL


11 

его объединением с городским округом. 

19. Порядок принятия решения Совета о досрочном прекращении 

полномочий Главы поселения устанавливается Регламентом Совета. 

20. В случае отсутствия Главы поселения его полномочия временно 

исполняет заместитель Главы Администрации поселения или иное 

должностное лицо Администрации. Право исполнения полномочий Главы 

поселения на период его отсутствия предоставляется должностному лицу 

Администрации распоряжением Главы поселения. 

В случае досрочного прекращения полномочий Главы поселения, 

невозможности исполнения им своих полномочий или истечения срока 

полномочий право исполнения полномочий Главы поселения 

предоставляется должностному лицу Администрации решением Совета. 

Решение Совета об исполнении полномочий главы поселения 

подписывается Председателем Совета. 

21. В случае, если Глава поселения, полномочия которого прекращены 

досрочно на основании решения Совета об удалении его в отставку, 

обжалует в судебном порядке указанное решение, Совет не вправе 

принимать решение о назначении конкурса по отбору кандидатур на 

должность Главы поселения до вступления решения суда в законную силу. 

 

Статья 27. Полномочия Главы Наволокского городского 

поселения  

 

 

1. Глава поселения обладает следующими полномочиями: 

1) представляет поселение в отношениях с органами местного 

самоуправления других муниципальных образований, органами 

государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности 

действует от имени поселения; 

2) издает постановления Администрации по вопросам местного 

значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных 

государственных полномочий, переданных органам местного 

самоуправления поселения федеральными законами и законами Ивановской 

области, распоряжения Администрации по вопросам организации работы 

Администрации, а также постановления и распоряжения Главы поселения по 

иным вопросам, отнесенным к его компетенции настоящим Уставом в 

соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ, другими федеральными 

законами; 

3) подписывает и обнародует в порядке, установленном настоящим 

Уставом, решения Совета; 

4) вправе требовать созыва внеочередного заседания Совета; 

5) обеспечивает осуществление органами местного самоуправления 

поселения полномочий по решению вопросов местного значения и 

отдельных государственных полномочий, переданных органам местного 

самоуправления федеральными законами и законами Ивановской области; 



12 

6) вносит на рассмотрение Совета проекты решений Совета; 

7) предлагает вопросы в повестку дня заседаний Совета; 

8) осуществляет личный прием граждан, рассмотрение предложений, 

заявлений, жалоб и принятие по ним решений; 

9) контролирует в пределах своей компетенции выполнение решений 

Совета, собственных правовых актов всеми органами местного 

самоуправления, общественными объединениями, предприятиями и 

учреждениями, находящимися на территории поселения; 

10) получает сведения, необходимые для анализа социально-

экономического развития поселения, от предприятий, учреждений и 

организаций, расположенных на территории поселения и вне его, если эти 

предприятия, учреждения, организации обслуживают население поселения; 

11) принимает меры по обеспечению и защите интересов поселения, 

Совета и Администрации в суде, а также в соответствующих органах 

государственной власти и управления; 

12) рассматривает ходатайства и вносит представления в 

соответствующие органы власти о награждении государственными 

наградами, присвоении почетных званий; 

13) осуществляет общее руководство деятельностью Администрации 

по решению вопросов местного значения и осуществлению отдельных 

государственных полномочий, переданных Администрации федеральными 

законами и законами Ивановской области; 

14) назначает на должность и освобождает от должности заместителей 

Главы Администрации, иных должностных лиц, предусмотренных 

структурой Администрации, руководителей муниципальных предприятий и 

учреждений, а также решает вопросы применения к ним мер поощрения и 

дисциплинарной ответственности; 

15) представляет на утверждение Совета структуру Администрации, 

формирует штат Администрации; 

16) заключает от имени поселения и Администрации договоры в 

пределах своей компетенции; 

17) заключает соглашения с органами местного самоуправления 

Кинешемского муниципального района о передаче им осуществления части 

своих полномочий и полномочий Администрации; 

18) приобретает и осуществляет имущественные и иные права и 

обязанности, выступает в суде без доверенности; 

19) представляет поселение в Совете муниципальных образований 

Ивановской области; 

20) осуществляет международные и внешнеэкономические связи в 

соответствии с федеральными законами; 

21) осуществляет иные полномочия, предусмотренные федеральными 

законами, законами Ивановской области и настоящим Уставом. 

2. Материально-техническое и организационное обеспечение 

деятельности Главы поселения осуществляет Администрация.». 

 



13 

13. В статье 28: 

а) части 1и 2 изложить в следующей редакции: 

«1. Совет Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района – представительный орган Наволокского городского 

поселения – состоит из 16 депутатов, избираемых на муниципальных 

выборах на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при 

тайном голосовании. 

Срок полномочий Совета составляет пять лет. 

Со дня начала работы Совета нового созыва, полномочия Совета 

прежнего созыва прекращаются. 

2. Совет собирается на первое заседание не позднее 14 дней после 

избрания не менее двух третей от установленной настоящим Уставом 

численности депутатов. 

Первое заседание вновь сформированного Совета открывает, до 

избрания председателя Совета ведет Глава поселения, избранный прежним 

составом Совета.  

До избрания нового Главы поселения решения Совета подписывает и 

направляет на опубликование Глава поселения, избранный прежним 

составом Совета.»; 

 б) части 7 и 8 изложить в следующей редакции: 

«7. Организацию деятельности Совета осуществляет Председатель 

Совета, а в его отсутствие - заместитель Председателя Совета. 

8. Совет решает вопросы, отнесенные к его компетенции, на 

заседаниях. Очередные заседания созываются Председателем Совета не реже 

одного раза в три месяца. Внеочередные заседания созываются 

Председателем Совета по собственной инициативе, по инициативе Главы 

поселения  или группы депутатов Совета численностью не менее одной трети 

от установленной настоящим Уставом численности депутатов Совета. 

Доступ жителей на заседания Совета свободный, кроме случаев, когда 

Совет проводит закрытые заседания.»; 

в) части 11 и 12 изложить в следующей редакции: 

«11. Заместитель Председателя Совета избирается Советом из своего 

состава. 

Порядок избрания заместителя Председателя Совета и освобождения 

его от должности устанавливается Регламентом Совета. 

Заместитель Председателя Совета осуществляет свои полномочия на 

непостоянной основе. 

12. Порядок избрания депутатов Совета в Совет Кинешемского 

муниципального района устанавливается Регламентом Совета.». 

 

14. В статье 29: 

а) пункт 4 части 2 изложить в следующей редакции: 

«4) утверждение структуры Администрации по представлению Главы 

поселения;»; 

б) в части 2: 



14 

пункты 10 и 11 изложить в следующей редакции: 

«10) определение в соответствии с требованиями законодательства 

Российской Федерации порядка планирования приватизации имущества 

района и принятия решений об условиях приватизации указанного 

имущества, утверждение прогнозного плана приватизации имущества 

района, утверждение отчета о результатах приватизации имущества района; 

11) установление порядка проведения конкурса по отбору кандидатур 

на должность Главы поселения, принятие решения о проведении конкурса по 

отбору кандидатур на должность Главы поселения, принятие решения об 

избрании Главы поселения;»; 

пункт 26 изложить в следующей редакции: 

«26) определение порядка управления и распоряжения земельными 

участками, находящимися в собственности поселения, принятие решения об 

отчуждении таких земельных участков, в том числе установление порядка 

определения размера арендной платы, порядка, условий и сроков внесения 

арендной платы за пользование земельными участками, находящимися в 

собственности поселения, порядка предоставления льгот при сдаче таких 

земельных участков в аренду;»; 

пункт 28 считать пунктом 29 и изложить его в следующей редакции: 

«29) осуществление иных полномочий, отнесенных к ведению Совета 

федеральными законами, законами Ивановской области, настоящим Уставом 

и (или) решениями Совета.»; 

дополнить новым пунктом 28 следующего содержания: 

«28) создание дорожного фонда поселения, установление порядка 

формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда 

поселения;»; 

в) часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Совет заслушивает ежегодные отчеты Главы поселения о 

результатах деятельности Администрации, в том числе о решении вопросов, 

поставленных Советом.». 

 

15. Часть 2 статьи 30 изложить в следующей редакции:  

«2. Совет в целях осуществления контроля вправе создавать временные 

комиссии, рабочие группы, которые могут быть образованы по предложению 

Председателя Совета, группы депутатов, численность которых определяется 

Регламентом Совета.». 

 

16. Дополнить статьей 32.1 следующего содержания: 

 

«Статья 32.1. Председатель Совета Наволокского городского 

поселения  

 

1. Организацию деятельности Совета осуществляет Председатель 

Совета. 

2. Председатель Совета избирается Советом из своего состава тайным 



15 

голосованием большинством в две трети голосов от установленной 

настоящим Уставом численности депутатов Совета.  

Избрание Председателя Совета проводится в порядке, установленном 

Регламентом Совета, и оформляется решением Совета по результатам 

голосования. 

3. Председатель Совета осуществляет свои полномочия на постоянной 

основе. 

4. Председатель Совета осуществляет следующие полномочия:  

1) осуществляет общее руководство деятельностью Совета; 

2) созывает заседания Совета, а также внеочередные заседания Совета 

по своей инициативе, инициативе Главы поселения или группы депутатов, 

доводит до сведения депутатов Совета время и место их проведения, а также 

проект повестки дня; 

3) вносит на рассмотрение Совета проекты правовых актов Совета; 

4) предлагает вопросы в повестку дня заседаний Совета; 

5) ведет заседания Совета, подписывает протоколы заседаний Совета, 

иные документы Совета; 

6) осуществляет личный прием граждан, рассмотрение предложений, 

заявлений, жалоб и принятие по ним решений; 

7) координирует деятельность постоянных комиссий, депутатских 

групп и фракций, оказывает содействие депутатам Совета в осуществлении 

ими своих полномочий, организует обеспечение их необходимой 

информацией; 

8) принимает меры по обеспечению гласности и учету общественного 

мнения в работе Совета; 

9) заключает от имени Совета договоры в пределах своей компетенции; 

10) формирует аппарат Совета, осуществляет общее руководство 

деятельностью аппарата Совета; 

11) в соответствии с трудовым законодательством пользуется правом 

найма и увольнения работников аппарата Совета, налагает дисциплинарные 

взыскания на работников аппарата Совета, решает вопросы об их 

поощрении; 

12) открывает и закрывает счета, в том числе лицевые, открытые в 

соответствии с законодательством Российской Федерации; 

13) является главным распорядителем бюджетных средств, 

предусмотренных отдельной строкой в бюджете поселения на обеспечение 

деятельности Совета: подготовку и проведение заседаний Совета, работу 

аппарата Совета и его содержание, по другим расходам, связанным с 

деятельностью Совета и депутатов; 

14) организует профессиональное образование и дополнительное 

профессиональное образование депутатов Совета и муниципальных 

служащих Совета; 

15) осуществляет иные полномочия, отнесенные к его компетенции 

настоящим Уставом и правовыми актами Совета. 

5. Председатель Совета в целях осуществления контроля, подготовки 



16 

заседаний Совета, разработки проектов правовых актов Совета или в иных 

целях вправе образовывать временные комиссии, рабочие группы. 

Решение Председателя Совета об образовании временной комиссии, 

рабочей группы оформляется постановлением Председателя Совета. 

6. Материально-техническое и организационное обеспечение 

деятельности Председателя Совета осуществляет аппарат Совета.». 

  

17. Статью 33 изложить в следующей редакции: 

 

«Статья 33. Депутат Совета Наволокского городского поселения 

 

1. Депутатом Совета может быть избран гражданин Российской 

Федерации, гражданин иностранного государства – участника 

международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым 

иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного 

самоуправления, в соответствии с действующим законодательством.  

2. Срок полномочий депутата Совета - 5 лет. Полномочия депутата 

Совета начинаются со дня первого заседания Совета и заканчиваются со дня 

первого заседания Совета нового созыва. 

3. Депутат Совета, осуществляющий свои полномочия на постоянной 

основе, не вправе: 

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим 

субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного 

кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских 

кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, 

зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено 

федеральными законами или если в порядке, установленном решением 

Совета Кинешемского муниципального района в соответствии с 

федеральными законами и законами Ивановской области, ему не поручено 

участвовать в управлении этой организацией;»; 

2) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 

гражданства, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации или законодательством Российской Федерации; 

3) входить в состав органов управления, попечительских или 

наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 

неправительственных организаций и действующих на территории 

Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не 

предусмотрено международным договором Российской Федерации или 

законодательством Российской Федерации. 

4. Депутат, осуществляющий полномочия на постоянной основе, не 



17 

может участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев 

законного представительства) по гражданскому, административному или 

уголовному делу либо делу об административном правонарушении. 

5. Депутат должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять 

обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 

года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными 

законами. 

6. Депутат имеет нагрудный знак и удостоверение, являющееся 

документом, подтверждающим его статус, которым он пользуется в течение 

срока полномочий. 

7. Депутат осуществляет свои полномочия, как правило, на 

непостоянной основе. По решению Совета не более 10 процентов депутатов 

от установленной настоящим Уставом численности депутатов Совета могут 

осуществлять свои полномочия на постоянной основе. 

Депутат, осуществляющий полномочия Председателя Совета, 

осуществляет свои полномочия на постоянной основе. 

8. Депутаты ответственны перед населением и ему подотчетны; 

принимают меры по обеспечению прав, свобод и законных интересов 

граждан; рассматривают поступившие от них предложения, заявления и 

жалобы, способствуют в пределах своих полномочий правильному и 

своевременному решению содержащихся в них вопросов; ведут прием 

граждан; изучают общественное мнение и при необходимости вносят 

предложения в соответствующие органы местного самоуправления. 

9. Иные права и обязанности депутата Совета устанавливаются 

регламентом совета. 

10. Гарантии осуществления полномочий депутата Совета 

устанавливаются настоящим Уставом в соответствии с федеральными 

законами и законами Ивановской области. 

11. Для совместной деятельности и выражения единой позиции по 

вопросам, рассматриваемым Советом, депутаты Совета могут объединяться 

во фракции и депутатские группы, а также другие объединения. 

Депутатские объединения (фракции и депутатские группы) в Совете 

подлежат регистрации в соответствии с Регламентом Совета.». 

 

18. Статьи 34 и 35 исключить. 

 

19. В статье 38: 

а) часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Администрацией руководит на принципах единоначалия Глава 

поселения.»; 

б) часть 8 изложить в следующей редакции: 

«8. Структура Администрации утверждается Советом по 

представлению Главы поселения. Глава поселения обязан представить на 

утверждение Совета структуру Администрации не позднее одного месяца со 

дня начала исполнения своих полномочий.». 

consultantplus://offline/ref=79320D5C354EF1C149CC94BE5FC80A87893AC1599BE6325CD0212FF72Fo5q4H


18 

 

20. Часть 1 статьи 39: 

«1. Администрация осуществляет следующие полномочия по решению 

вопросов местного значения: 

1) разрабатывает проекты планов и программ социально-

экономического развития поселения и организует их выполнение; организует 

сбор статистических показателей, характеризующих состояние экономики и 

социальной сферы поселения, и предоставляет указанные данные органам 

государственной власти в порядке, установленном Правительством 

Российской Федерации; 

2) координирует деятельность муниципальных предприятий и 

учреждений по реализации планов и программ социально-экономического 

развития; 

3) составляет проект бюджета поселения и обеспечивает его 

исполнение, осуществляет подготовку отчета об исполнении бюджета 

поселения; 

4) осуществляет внутренний финансовый контроль; 

5) разрабатывает предложения по установлению, изменению и отмене 

местных налогов и сборов поселения; 

6) в порядке, установленном Советом, пользуется и распоряжается 

имуществом, находящимся в собственности поселения, осуществляет 

контроль за пользованием и распоряжением таким имуществом; 

7) в порядке, установленном Советом, управляет и распоряжается 

земельными участками, находящимся в собственности поселения; 

осуществляет муниципальный земельный контроль в границах поселения; 

8) распоряжается земельными участками, государственная 

собственность на которые не разграничена, в порядке, установленном 

Земельным кодексом Российской Федерации и решением Совета; 

9) устанавливает порядок принятия решений о создании, 

реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений, 

порядок утверждения уставов бюджетных и казенных учреждений; 

10) осуществляет финансовое обеспечение деятельности казенных 

учреждений поселения и финансовое обеспечение выполнения 

муниципального задания бюджетными и автономными учреждениями 

поселения; 

11) осуществляет закупки товаров, работ, услуг для обеспечения нужд 

поселения; 

12) разрабатывает и представляет на утверждение Совета прогнозный 

план приватизации имущества, находящегося в собственности поселения, 

отчет о выполнении прогнозного плана приватизации такого имущества за 

прошедший год, принимает решение об условиях приватизации указанного 

имущества, осуществляет функции продавца имущества, находящегося в 

собственности поселения; 

13) ведет реестр имущества, находящегося в собственности поселения; 

14) устанавливает тарифы на услуги, предоставляемые 



19 

муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые 

муниципальными предприятиями и учреждениями, если иное не 

предусмотрено федеральными законами; 

15) выступает учредителем (участником) юридических лиц; 

16) устанавливает надбавки к тарифам на услуги организаций 

коммунального комплекса в соответствии с предельным индексом, 

установленным Региональной службой по тарифам Ивановской области для 

поселения; 

17) осуществляет полномочия по организации теплоснабжения, 

предусмотренные Федеральным законом «О теплоснабжении»; 

18) осуществляет организационное и материально-техническое 

обеспечение подготовки и проведения муниципальных выборов, местного 

референдума, голосования по отзыву депутата, голосования по вопросам 

изменения границ поселения, преобразования поселения; 

19) осуществляет международные и внешнеэкономические связи в 

соответствии с федеральными законами; 

20) организует профессиональное образование и дополнительное 

профессиональное образование Главы поселения, муниципальных служащих 

Администрации и работников муниципальных учреждений; организует 

подготовку кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном 

законодательством Российской Федерации об образовании и 

законодательством Российской Федерации о муниципальной службе; 

21) утверждает и реализует муниципальные программы в области 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организует 

проведение энергетического обследования многоквартирных домов, 

помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в 

границах поселения, организует и проводит иные мероприятия, 

предусмотренные законодательством об энергосбережении и о повышении 

энергетической эффективности; 

22) организует в границах поселения электро-, тепло-, газо- и 

водоснабжение населения, водоотведение, снабжение населения топливом в 

пределах полномочий, установленных законодательством Российской 

Федерации; 

23) осуществляет дорожную деятельность в отношении автомобильных 

дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, включая 

создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), 

осуществляет муниципальный контроль за сохранностью автомобильных 

дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также 

осуществляет иные полномочия в области использования автомобильных 

дорог и дорожной деятельности в соответствии с законодательством 

Российской Федерации; 

24) осуществляет обеспечение проживающих в поселении и 

нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми 

помещениями, организацию строительства и содержания муниципального 

жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=102975;fld=134;dst=100107
consultantplus://offline/ref=48328ADCF12A45A79AE8DBEB8300A514258755A4F897FD2C99D5376377A98A21EC8A826BD3a8G
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=102066;fld=134
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=110216;fld=134;dst=100179


20 

муниципальный жилищный контроль; 

25) создает условия для предоставления транспортных услуг 

населению и организует транспортное обслуживание населения в границах 

поселения; 

26) участвует в профилактике терроризма и экстремизма, а также в 

минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 

экстремизма в границах поселения; 

27) участвует в предупреждении и ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций в границах поселения; 

28) обеспечивает первичные меры пожарной безопасности в границах 

населенных пунктов поселения, устанавливает особый противопожарный 

режим в случае повышения пожарной опасности, а также дополнительные 

требования пожарной безопасности на время его действия; 

29) создает условия для обеспечения жителей поселения услугами 

связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания; 

30) организует библиотечное обслуживание населения, комплектование 

и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения; 

31) создает условия для организации досуга и обеспечения жителей 

поселения услугами организаций культуры; 

32) осуществляет сохранение, использование и популяризацию 

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), 

находящихся в собственности поселения, охрану объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) 

значения, расположенных на территории поселения; 

33) создает условия для развития местного традиционного народного 

художественного творчества, участвует в сохранении, возрождении и 

развитии народных художественных промыслов в поселении; 

34) обеспечивает условия для развития на территории поселения 

физической культуры и массового спорта, организует проведение 

официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий 

поселения; 

35) создает условия для массового отдыха жителей поселения и 

организует обустройство мест массового отдыха населения, включая 

обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего 

пользования и их береговым полосам;   

36) осуществляет формирование архивных фондов поселения; 

37) организует сбор и вывоз бытовых отходов и мусора; 

38) разрабатывает правила благоустройства территории поселения, 

устанавливающие в том числе требования по содержанию зданий (включая 

жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они 

расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих 

зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность 

их выполнения; порядок участия собственников зданий (помещений в них) и 

сооружений в благоустройстве прилегающих территорий;  

39) организует благоустройство территории поселения (включая 



21 

освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с 

наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых 

архитектурных форм); 

40) принимает решение о разработке генерального плана поселения, 

правил землепользования и застройки, о подготовке на основе генеральных 

планов поселения документации по планировке территории, выдает 

разрешения на строительство (за исключением случаев, предусмотренных 

Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными 

законами), разрешения на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 

расположенных на территории поселения; 

41) осуществляет в случаях, предусмотренных Градостроительным 

кодексом Российской Федерации, осмотры зданий, сооружений и выдает 

рекомендации об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений; 

43) осуществляет присвоение адресов объектам адресации, изменение, 

аннулирование адресов, размещает информацию в государственном 

адресном реестре; 

44) организует ритуальные услуги, содержит места захоронения и 

осуществляет иные полномочия, отнесенные Федеральным законом «О 

погребении и похоронном деле»; 

45) организует осуществление мероприятий по территориальной и 

гражданской обороне, защите населения и территории поселения от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

46) осуществляет создание, содержание и организацию деятельности 

аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований 

на территории поселения; 

47) осуществляет мероприятия по обеспечению безопасности людей на 

водных объектах поселения, охране их жизни и здоровья; 

48) создает, развивает и обеспечивает охрану лечебно-оздоровительных 

местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также 

осуществляет муниципальный контроль в области использования и охраны 

особо охраняемых природных территорий местного значения;   

49) содействует в развитии сельскохозяйственного производства, 

создает условия для развития малого и среднего предпринимательства; 

50) организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и 

молодежью в поселении; 

51) осуществляет в пределах, установленных водным 

законодательством Российской Федерации, полномочия собственника 

водных объектов, информирует население об ограничениях их 

использования; 

52) осуществляет муниципальный контроль за соблюдением 

требований, установленных муниципальными правовыми актами; 

53) оказывает поддержку гражданам и их объединениям, участвующим 

в охране общественного порядка, создает условия для деятельности 

народных дружин; 

consultantplus://offline/ref=6BD04249B3E1511B3FE5046011E1536CDAD2A55086C41EDD05D851FED03D31FB3DD337AB97PB65K
consultantplus://offline/ref=48D1A8DCC636A8927BD9989FBA69C4FEE9FA0C97E19C3A6E9FFEC62305r570K
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=108865;fld=134;dst=100280


22 

54) оказывает поддержку социально ориентированным 

некоммерческим организациям в пределах полномочий, установленных 

статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О 

некоммерческих организациях»; 

55) осуществляет муниципальный лесной контроль; 

56) обеспечивает выполнение работ, необходимых для создания 

искусственных земельных участков для нужд поселения, проведение 

открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного 

земельного участка в соответствии с федеральным законом; 

57) осуществляет меры по противодействию коррупции в границах 

поселения;  

58) разрабатывает программу комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры поселения, программу комплексного 

развития транспортной инфраструктуры поселения, программу комплексного 

развития социальной инфраструктуры поселения, требования к которым 

устанавливаются Правительством Российской Федерации; 

59) осуществляет иные полномочия, отнесенные к ведению 

Администрации законодательством Российской Федерации и Ивановской 

области, настоящим Уставом и решениями Совета.». 

  

21. Статьи 40 и 41 признать утратившими силу. 

 

22. Статью 42 изложить в следующей редакции: 

 

«Статья 42. Заместитель (заместители) Главы Администрации 

Наволокского городского поселения 

 

1. Заместителей (заместителя) Главы Администрации, иных 

должностных лиц, предусмотренных структурой Администрации, на 

должность назначает Глава поселения. 

2. Заместители, иные должностные лица, предусмотренные структурой 

Администрации, принимаются на должность муниципальной службы путем 

заключения трудового договора (контракта), исполняют свои полномочия в 

соответствии с должностными инструкциями.». 

 

23. Часть 2 статьи 43 изложить в следующей редакции: 

«2. Техническое и организационное обеспечение деятельности Главы 

поселения, заместителей Главы Администрации осуществляет аппарат 

Администрации.». 

 

24. В статье 47: 

а) в части 2: 

пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1) имущество, предназначенное для решения установленных 

Федеральным законом № 131-ФЗ вопросов местного значения;»; 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=100256;fld=134;dst=134
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=100256;fld=134;dst=173
consultantplus://offline/ref=15E88F62F02171167B06FF6B3B7963F5233D20FDF7A6EBBD48B7DB397Bi2G3L
consultantplus://offline/ref=BCF51EA1C1F25C4826EA2B3013B0F97F13C339AF1C0D1F796AD81ACAA8EEFD303A5FB07AF5mEfDJ
consultantplus://offline/ref=BCF51EA1C1F25C4826EA2B3013B0F97F13C031AD1E0B1F796AD81ACAA8EEFD303A5FB07DF1EF55C3m2f3J


23 

дополнить пунктом 5 следующего содержания: 

«5) имущество, предназначенное для осуществления полномочий по 

решению вопросов местного значения в соответствии с частями 1 и 1.1 

статьи 17 Федерального закона №131-ФЗ.»; 

б) части 3 и 4 исключить; 

в) часть 5 изложить в следующей редакции: 

«5. В случаях возникновения у поселения права собственности на 

имущество, не соответствующее требованиям части 2 настоящей статьи, 

указанное имущество подлежит перепрофилированию (изменению целевого 

назначения имущества) либо отчуждению. Порядок и сроки отчуждения 

такого имущества устанавливаются федеральным законом.». 

 

25. Статью 51 изложить в следующей редакции: 

 

«Статья 51. Бюджет Наволокского городского поселения 

 

1. Наволокское городское поселение имеет собственный бюджет 

(бюджет поселения). 

Бюджет поселения входит в состав консолидированного бюджета 

Кинешемского муниципального района.  

2. Составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, 

утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за 

его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета 

поселения осуществляются органами местного самоуправления поселения 

самостоятельно с соблюдением требований, установленных Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, в соответствии с нормативными 

правовыми актами Совета и Администрации. 

3. Проект бюджета поселения, решение об утверждении бюджета 

поселения, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе 

исполнения бюджета поселения и о численности муниципальных служащих 

органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений 

с указанием фактических затрат на их денежное содержание подлежат 

официальному опубликованию.». 

 

26. Статьи 52 и 53 признать утратившими силу. 

 

27. Статью 54 изложить в следующей редакции: 

 

«Статья 54. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения нужд 

Наволокского городского поселения 

 

1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения нужд поселения 

осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации 

о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд. 



24 

2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения нужд поселения 

осуществляются за счет средств бюджета поселения.». 

 

28. В статье 57: 

а) часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Под муниципальными заимствованиями понимаются 

муниципальные займы, осуществляемые путем выпуска ценных бумаг от 

имени поселения, размещаемые на внутреннем рынке в валюте Российской 

Федерации, и кредиты, привлекаемые в соответствии с положениями 

Бюджетного кодекса Российской Федерации в бюджет поселения от других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и от кредитных 

организаций, по которым возникают муниципальные долговые 

обязательства.»; 

б) часть 4 исключить. 

 

29. В статье 58: 

а) абзац первый части 4 изложить в следующей редакции:  

«4. Глава поселения может быть отрешен от должности высшим 

должностным лицом Ивановской области (руководителем высшего 

исполнительного органа государственной власти Ивановской области) в 

случае:»; 

б) дополнить частью 5 следующего содержания: 

«5. Глава поселения, в отношении которого высшим должностным 

лицом Ивановской области (руководителем высшего исполнительного органа 

государственной власти Ивановской области) был издан правовой акт об 

отрешении от должности, вправе обжаловать данный правовой акт в 

судебном порядке в течение 10 дней со дня его официального 

опубликования.». 

 

30. В статье 59: 

а) часть 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Решение Совета об удалении Главы поселения в отставку 

подписывается Председателем Совета.»; 

б) часть 5 исключить; 

в) дополнить частью 6 следующего содержания: 

«6. Глава поселения, в отношении которого Советом принято решение 

об удалении его в отставку, вправе обратиться с заявлением об обжаловании 

указанного решения в суд в течение 10 дней со дня официального 

опубликования такого решения.». 

 

31. Абзац второй статьи 61 исключить. 

 

32. Статью 62 изложить в следующей редакции: 

 

«Статья 62. Ответственность депутатов Совета Наволокского 



25 

городского поселения перед населением Наволокского городского 

поселения 

 

1. Основания наступления ответственности депутатов Совета перед 

населением поселения и порядок решения соответствующих вопросов 

определяются настоящим Уставом в соответствии с Федеральным законом  

№ 131-ФЗ. 

2. Население поселения вправе отозвать депутатов Совета в 

соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ. 

3. Основаниями для отзыва депутата могут быть: 

а) невыполнение или ненадлежащее выполнение депутатом своих 

полномочий, выраженных в конкретных противоправных решениях или 

действиях (бездействии) в случае их подтверждения в судебном порядке; 

б) нарушение законодательства Российской Федерации, 

законодательства Ивановской области, настоящего Устава в случае его 

подтверждения в судебном порядке. 

4. Основаниями для отзыва депутата могут служить только его 

конкретные противоправные решения или действия (бездействие) в случае их 

подтверждения в судебном порядке. 

5. Граждане - инициаторы отзыва депутата - подают коллективное 

заявление о проведении голосования по отзыву в избирательную комиссию 

поселения. 

Заявление о проведении голосования по отзыву депутата, подаваемое в 

избирательную комиссию поселения, должно быть подписано всеми членами 

инициативной группы в количестве не менее 10 человек лично с указанием 

фамилии, имени, отчества, года рождения и места жительства (домашнего 

адреса) каждого из них. 

6. Отзыв депутата осуществляется путем общего голосования 

избирателей на избирательных участках тех избирательных округов, от 

которых были избраны отзываемые лица, в порядке, установленном Законом 

Ивановской области «О местном референдуме». 

7. Депутат Совета считается отозванным, если за отзыв проголосовало 

не менее половины избирателей, зарегистрированных в избирательном 

округе.». 

 

33. Статьи 63-65 изложить в следующей редакции: 

 

«Статья 63. Невыполнение депутатских полномочий 

 

1. Под невыполнением полномочий, являющихся основанием для 

отзыва депутата Совета понимается систематическое, без уважительных 

причин, уклонение депутата от осуществления своих прав и обязанностей, 

предусмотренных законодательством и настоящим Уставом, в том числе 

неучастие в заседаниях Совета, в работе его постоянных комиссий и других 

органов, отказ от выполнения или невыполнение законных поручений. 



26 

2. Факт систематического, без уважительных причин уклонения 

депутата от осуществления своих полномочий констатируется решением 

Совета. 

 

Статья 64. Нарушение федеральных законов, законов Ивановской 

области, настоящего Устава 

 

1. Под нарушением федеральных законов, законов Ивановской области, 

настоящего Устава, являющимся основанием для отзыва депутата 

понимается однократное грубое нарушение либо многократные 

(систематические) нарушения депутатом требований этих актов, повлекшие 

тяжкие последствия. Факты нарушения депутатом этих актов должны быть 

установлены судом. 

2. Отзыв по этому основанию не освобождает депутата от иной 

ответственности за допущенное нарушение законодательства или 

нормативных актов местного самоуправления. 

3. В случае вступления в законную силу обвинительного приговора 

суда в отношении депутата его полномочия прекращаются досрочно по 

решению Совета. В этом случае вопрос об отзыве депутата не возбуждается и 

голосование избирателей по отзыву не проводится. 

 

Статья 65. Совершение действий, порочащих звание депутата   

 

1. Под совершением действий, порочащих звание депутата, 

являющимся основанием для его отзыва, понимается совершение депутатом 

проступков, грубо нарушающих общепринятые нормы морали или 

депутатской этики. 

2. Факт (факты) грубого нарушения депутатом общепринятых норм 

морали или депутатской этики подтверждается решением комиссии по 

вопросам депутатской этики Совета.». 

 

34. Часть 1 статьи 68 изложить в следующей редакции: 

«1. Инициатива по внесению на рассмотрение Совета проекта устава 

Наволокского городского поселения, а также проекта решения Совета о 

внесении изменений и (или) дополнений в Устав Наволокского городского 

поселения может исходить от депутатов Совета, Главы поселения, 

инициативной группы граждан в порядке, установленном статьями 10 и 17 

настоящего Устава.». 

 
 

 

 


